ATA Nº027/2025.

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2025.

Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Mateus Carvalho Merlin, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Ivo Tiaraju Borba de Oliveira (Presidente). O senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou a vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira colocou em discussão e votação a Ata nº 026/2025, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores, na continuidade o presidente solicitou ao 2º secretário vereador Paulo Roberto Ritter leitura do Convite para a palestra “Autonomia com afeto: Como ser presente sem fazer por eles?” – APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin que efetuasse a leitura do Convite para a “8ª Edição dos Jogos de Integração de Família Rural” – Emater/RS-Ascar Campos Borges/RS, em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereador Luiz Eduardo Koeppe - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito ao executivo municipal a realização do cascalhamento da estrada da linha Teodoro, entre o João Efer até o rio Jacuizinho, tendo em vista que logo se inicia a colheita do trigo e o plantio do soja; *Vereador Mateus Carvalho Merlin - Bancada do PL, fez o seguinte requerimento: Que o executivo reveja a indicação nº030/2023 de autoria do vereador Dione Junior Ribeiro “Auxilie os Agricultores na remoção de pedras nas lavouras dos produtores rurais instalados no município, para que as mesmas sejam levadas ao britador e transformadas em Brita”, caso não seja possivel transformalas em britas, que sejam transformadas em “pedras rachões”, e as mesma sejam utilizadas nas melhorias das entradas de suas lavouras, tambos de leites e propriedades; *Vereador Jorge Batista - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito o reparo na estrada da linha Teodoro, no trecho do senhor Dr.Brunelli, meu outro pedido e no Bairro Operário, no trecho no senhor Volmir Garreis, também necessita repados na estrada e na Linha Ferrari no trecho do Mario da Silva até os eucaliptos, esta estrada precisa de reparos; *Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: meu pedido desta noite, me foi solicitado pelo grupo da 3º idade do municipio, Se possivél realizar a ampliação do ginásio do CRAS, para que a 3º idade possa realizar seus bailes sem a necessidade de pagar aluguel do ginásio poliesportivo, pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei nº036/2025 de 25 de julho de 2025 - “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento municipal vigente, e dá outras providências”, após as deliberações, o projeto foi aprovado por todos os vereadores, o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei nº037/2025 de 25 de julho de 2025 - “Institui o programa municipal de castração de animais domésticos do município de Campos Borges/RS, e dá outras providências”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por unanimemente, o presidente colocou em discução o Projeto de Lei nº038/2025 de 29 de julho de 2025 - “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento municipal vigente, e dá outras providências”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por unanimidade, pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei nº039/2025 de 05 de agosto de 2025 - “Prorroga pelo prazo de um ano, a vigência do plano municipal de educação aprovado pela lei municipal nº1387/2015”, após as deliberações, o projeto foi aprovado por todos os vereadores, o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei do Legislativo nº004/2025 de 28 de julho de 2025 - Altera a redação do §1o do art. 1o da lei municipal n. 1.861/2024, de 20 de junho de 2024, que “dispõe sobre a fixação e sobre o pagamento do subsídio remuneratório dos vereadores para a legislatura referente ao período de 2025 a 2028, no município de Campos Borges/RS”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por unanimemente, passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira e pelo 1ª secretário vereador Mateus Carvalho Merlin.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Ivo Tiaraju Borba de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
1º Secretário do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png